
Norit pieteikšanās bezmaksas apmācībām
tuvinieku aprūpei SIVA

Sociālās integrācijas valsts aģentūra (SIVA) aicina pieteikties bezmaksas apmācībām
neformālos  aprūpētājus  –  ikvienu,  kurš  ikdienā  aprūpē  tuvinieku  ar  funkcionāliem
traucējumiem.  Apmācības  paredzētas,  lai  pilnveidotu  zināšanas  un  prasmes,  kas
palīdzēs sniegt kvalitatīvu atbalstu aprūpējamam.

Kompetenču attīstības programmas RAITI* mērķis ir atbalstīt tuviniekus, kas uzņemas
rūpes  par  ģimenes  locekļiem,  radiem,  draugiem  un  kaimiņiem  ar  funkcionāliem
traucējumiem.  Projekta  ietvaros  rīkotās  apmācības  ir  paredzētas  cilvēkiem  bez
profesionālas  aprūpes  pieredzes,  lai  nodrošinātu  nepieciešamās  iemaņas,  kas  ir
svarīgas  atbildīgajam aprūpes  darbam ikdienā.  Tādējādi  ikvienam,  kurš  uzņēmies
neformālā aprūpētāja lomu, ir pieejama bezmaksas iespēja apgūt vajadzīgās prasmes.

Programma  piedāvā  apmācības  pēc  moduļu  sistēmas,  ļaujot  pielāgot  zināšanas
konkrētām  vajadzībām.  Kopā  ir  pieci  tematiskie  moduļi:  “Medicīna  un  aprūpe”,
“Saskarsme”, “Sadzīve, vide un ergonomika”, “Aprūpētāja pašaprūpe” un “Tiesības un
pienākumi”.  Apmācības veidotas tā,  lai  to  saturs  būtu aktuāls  dažādu funkcionālo
traucējumu aprūpei – dzirdes, redzes, kustību, garīga rakstura un citiem.

Kopš  projekta  sākuma  2023.  gadā,  apmācībās  ir  piedalījušies  vairāk  nekā  100
neformālie aprūpētāji. Kā liecina dalībnieku aptauju rezultāti, lielākā daļa respondentu
augstu  novērtē  gan  saturu  un  tēmu  izklāstu,  īpaši  pozitīvi  atzīmējot  iespēju  gūt
zināšanas  no  jomas  profesionāļiem  –  SIVA  speciālistiem,  to  skaitā  ārstiem,
fizioterapeitiem,  ergoterapeitiem,  sociālajiem  darbiniekiem,  psihologiem  –,  gan
apmācību  organizāciju.

Lai pieteiktos apmācībām, nepieciešams izpildīt pieteikuma anketu, kas atrodama SIVA
mājaslapā: https://ej.uz/RAITI-pieteiksanas

Pirms mācību sākuma dalībniekiem tiek izsūtīti uzaicinājuma e-pasti dalībai mācībās.
Priekšroka tiek dota tiem neformālajiem aprūpētājiem, kuri aprūpē tuvinieku ne ilgāk
kā 12 mēnešus un tiem, kuri vēl nav apguvuši nevienu apmācību moduli. Apmācības
norit  četras  līdz  piecas  darba  dienas  Slokas  ielā  61,  Jūrmalā,  kā  arī  atsevišķos
izbraukumos.  P i lnais  mācību  kalendārs  p ieejams  SIVA  mājas lapā:
https://ej.uz/RAITI-kalendars

*Sociālās  integrācijas  valsts  aģentūra  īsteno  Eiropas  Savienības  Atveseļošanas  un
noturības  mehānisma  fonda  investīciju  projektu  “RAITI:  Rehabilitācija.  Atbalsts.
Iekļaušana. TālākIzglītība.” (Nr. 3.1.2.4.i.0/1/22/I/LM/001), kura ietvaros ir  izstrādāta
kompetenču attīstības programma neformālajiem aprūpētājiem.

https://ej.uz/RAITI-pieteiksanas
https://ej.uz/RAITI-kalendars


SIVA ir labklājības ministra pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, kuras mērķis ir
veicināt  cilvēku  ar  invaliditāti  un  personu  ar  funkcionāliem  traucējumiem  sociālo
integrāciju, nodrošināt iespēju saņemt profesionālo rehabilitāciju un iegūt profesionālo
vidējo vai pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību.


